*Quyền gian:* Kè tôi cướp quyền vua.

*Xã tắc.* Xã: nơi tế thần đất; Tắc: thần lúa. Xã tắc nghĩa như chữ giang sơn.

*Dâng số đờ:* Theo lệnh Tàu, Mạc Đăng Dung phải quỳ gối dâng nộp các sổ sách địa đờ.

*Biếm chúa:* Giáng chức, đày vua để chiếm ngôi (Mạc Đăng Dung cướp ngôi vua Lê lên làm vua năm Đinh Hợi (1527). Đến tháng 11 năm Canh Tý 1540, Mạc Đăng Dung thấy quân Minh sửa soạn sang đánh, sợ hãi quá chừng, bèn tự trói mình ra hàng, chịu tội ở cửa Nam Quan, lạy phục xuống đất để nộp sổ điền thổ và sổ dân đinh, lại xin dâng đất năm động và vàng bạc để hàng nhà Minh. Sử gia Trần Trọng Kim viết: "Mạc Đăng Dung đã làm tôi nhà Lê mà lại giết vua để cướp ngôi ấy là một người nghịch thần.